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Abstrakt:

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou emoce. Jejím cílem je objasnit tento

pojem a následně jej aplikovat do kontextu výtvarného umění. Tato práce obsahuje

teoretickou a praktickou část. V části zabývající se teorií je objasněn vztah emoce a

barvy, především však zobrazování emocí prostřednictvím výtvarného umění. Dále je

kladen důraz na působení samotného díla na emoční stránku diváka. Tento fenomén je

analyzován chronologicky od počátku lidstva do současnosti. Praktická část obsahuje

triptych obrazů zaměřených na téma emoce, popis postupu práce včetně inspiračních

zdrojů a následnou úvahu nad jejich působením.

Abstract:

The main theme of this Bachelor's thesis are emotions. The goal is to clarify this

concept, and then apply it to the context of fine art. The work is divided into part of the

theoretical and practical. In the part dealing with the theories has to be clarified the

relationship of emotions and colors, but mainly the display of emotion through visual

art. Further emphasis is placed on the impact of the work on the viewer emotional page.

This phenomenon is analysed in chronological order from the beginning of mankind

until the present. The practical part includes a triptych of paintings focusing on the topic

of emotions, the description of the painting process, including the inspiration of

resources and subsequent consideration of their effects.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na emotivní aspekty ve výtvarném umění.

Emoce jsou součástí každého výtvarného díla, ať už se jedná o city, které do tvorby

vloží sám autor, či samotné působení výtvarného díla na diváka. Tyto dva úhly pohledu

se mohou zdánlivě lišit. Domnívám se, že právě emoce jsou jedním z nejpodstatnějších

elementů vizuálního umění.

Zprvu je zapotřebí vysvětlit co jsou to vlastně emoce, jaké jsou jejich druhy

a projevy. Z toho důvodu je první kapitola zaměřena víceméně na psychologii, jelikož

znalost emocí je podmiňující pro další analýzu tématu. Po objasnění psychologické

stránky emocí se dostaneme k výtvarnému umění. Tyto dva faktory spojuje mimo jiné

barva. Je úzce spjata s fenoménem emocí i výtvarným projevem. Proto další zaměření

této práce je právě na barvu, zejména na její působení na emoční stránku člověka.

Tím budou objasněny dva hlavní činitelé, díky nimž se dostanu k historickému

vývoji emocí v umění. Na periodické ose budu postupovat chronologicky.

V jednotlivých historických érách se zaměřím na zobrazování emocí prostřednictvím

výrazů obličeje a též s tím spojené užívání barev, působení celku a jeho promítnutí do

vnitřních pocitů z pozorovaného díla. Přesto, že naše emoce jsou ovlivňovány mnoha

aspekty výtvarného díla, vzhledem k praktické části mé práce se budu koncentrovat

zejména na emotivní aspekt barevnosti.

Teoretická část práce není empirickým řešením problému, nýbrž je shrnutím dat,

čerpaných z citované literatury a dosavadních znalostí a poznatků, se zaměřením na

emoce. Praktická část, obsahující mimo jiné triptych obrazů, je zaměřena na zobrazení

emocí pomocí fyzických výrazových prostředků a jeho následné působení na psychiku

člověka. Na závěr objasním postup své praktické práce i použití zvolených barev.

9

TEORETICKÁ ČÁST

1 Emoce z hlediska psychologie

V kapitole 1. této práce bude vysvětlen základ a obsah pojmu emoce,

nadefinováno jejich základní dělení, popsané základní milníky v historickém vývoji

jejich zkoumání a pro ilustraci uvedeme a charakterizujeme několik nám nejznámějších

druhů emocí.

Zcela objektivně můžeme konstatovat, že vznik emocí je úzce spojen se vznikem

prvního živého organizmu na Zemi. Podle A. Damasia prožívá emoce i jednoduchý

jednobuněčný organismus jako je např. trepka (druh prvoka), a to i přesto, že nemá

mozek. Když trepka pociťuje přílišné vibrace, chlad či nepřiměřené teplo, pociťuje

strach a odplouvá pryč. To je důkazem projevu emoce.
1
Stejně jako my, tak i naši dávní

předci prožívali emoce. Prožívat emoce je odpradávna běžnou součástí života. Zpočátku

naši předci emoce připisovali působení kouzel či jiných nadpřirozených sil a až později

v době antiky se začalo o emocích uvažovat již racionálněji a podstatně pragmatičtěji -

materialisticky. Emoce se v tomto pojetí snažíme chápat jako odraz objektivní reálné

skutečnosti – situace - stavu, kterou jedinec prožívá, přičemž způsob jak ji prožívá, je

čistě individuální a jedinečná záležitost, směřující k jedincovu já a ovlivněná parametry

– dispozicemi jedincova já. Josef Švanara výstižně popisuje výrok básníka Kapijeva:

„Lidé vědí, že jsem zamilován, ale jak miluji, to vím pouze já.“
2
Tento výrok je jistě

důkazem subjektivnosti emočního cítění.

1.1 Pojem

Co to jsou vlastně emoce? Odpovědí na tuto otázku je mnoho, a mnohé se také

liší. Téměř každý koho se zeptáte, vám odpoví, že ví, co je to emoce. Avšak málokdo jej

dokáže definovat nebo jakkoli slovně popsat a vyjádřit. Dá se říci, že každý z nás

prožívá emoce denně a také každý je prožíváme jinak. Například emoce u dětí vedou

1
Srov. DAMASIO, A. Hledání Spinozy: Radost, strast a citový mozek, s. 51

2
ŠVANCARA, J. Emoce, city a motivace, s. 9
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téměř vždy rovnou k činům, bez rozmyšlení. Naopak dospělí povětšinou dokážou své

emoce ovládat. Emoce jsou signálem, který v sobě nese nějakou zprávu. Prožíváním

emocí získáváme mnoho nenahraditelných zkušeností na rozdíl od lidí, kteří se snaží

své city zastírat a vyhýbat se silnějším emocionálním projevům.

1.2 Dělení emocí

Emoce dělíme na primární a sekundární. Primární emoce jsou, tzv. „čisté“ a

„jednoduché“. Sekundární emoce obsahují emoční stavy, které vznikají jako následek

primárních emocí.

Při pozorování a zkoumání emocí, došli vědci k relativně obdobným výsledkům.

Bylo označeno dohromady osm základních emocí. S nimi jsou spojeny primární

okolnosti, jež se vyskytují ve všech známých kulturách:

a) Smutek – ztráta blízkého člověka

b) Strach – potenciální ohrožení

c) Vztek – obtíž s překonáním bariéry

d) Radost – potenciální partner

e) Důvěra – členství ve skupině

f) Znechucení – odporný objekt

g) Očekávání – nové území

h) Překvapení – náhlé objevení neznámého objektu
3

Základní mimické projevy výše uvedených osmi základních typů emocí jsou

všeobecně známy lidem po celém světě. Jelikož i nevidomí jedinci vykazují stejné

mimické ztvárnění emočních projevů jako jedinci bez zrakových poruch, můžeme to

považovat za vrozenou schopnost. Tento fakt nám oznamuje, že ne všechny emoce jsou

vázány na vizuální podněty.

3
Srov. PFEFFER, S. Rozvíjíme emoce dětí, s. 30 - 31
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1.3 Popis a charakteristika konkrétních emocí

Zde ve zkratce popíšeme nejznámější a nejdůležitější druhy emocí, se kterými se

každý z nás ve svém životě potýká. Emoce se mohou dělit na pozitivní či negativní,

dlouhodobé či krátkodobé. Některé emoce jsou si vzájemně dosti podobné a blízké,

např. radost a štěstí, ale nejsou stejné. Každá emoce je jiná, jinak se projevuje a jejím

původem mohou být nejrůznější příčiny. Tyto rozdíly popíšu v následujících řádcích.

1.3.1 Pozitivní emoce

Radost je jedna z nejznámějších pozitivních emocí, kterou by rád prožíval každý

z nás co nejčastěji. „Radost nemůže být získána usilováním o ni, spíše se zdá být

vedlejším produktem úsilí, které má jiný cíl“.
4
Radost zkrátka přichází neočekávaně.

Vyjadřování radosti se liší povahou jedince a také jeho věkem. U dětí se většinou

projevuje skákáním, výskáním, což u dospělého jedince působí poněkud nepřiměřeně.

Otázkou je, zdali tím, že dospělí projevy radosti tlumí, netlumí také intenzitu prožívané

emoce.

Štěstí. To, čeho chceme ve svém životě dosáhnout, není jen radost, hlavním

zájmem je štěstí, emoce odvozená od radosti. Je dlouhodobější. „Jako přetrvávající

pocit je štěstí nejobecnější pozitivní emocí“.
5
S přicházejícím štěstím se z mysli


[…]


hodnotili jako škodolibý, avšak většina se shodla na vlídném emocionálním působení.

Obraz podněcuje dobrou náladu, které je sám ztotožněním. Hodnotící barevný odstín

klasifikovali jako velice kladně emotivně zabarvený.

Obrazem, jenž vyvolal největší diskuzi, byla Zlost (viz obr. 2). Na rozdíl od

předchozího, nyní obraz nepodněcuje k emoci, jíž sám zobrazuje. Zde se pozorující

skupiny dělí na dvě relativně percentuelně vyvážené strany. Jedni tvrdí, že obraz v nich

vzbuzuje vztek (převážně muži), druzí jsou názoru toho, že pozorováním obrazu se

v jejich nitru stupňuje pocit strachu a úzkosti (převážně ženy). Jasný odstín červené

barvy byl hodnocen jako velmi vhodný, dává obrazu další působivý faktor – zlostné

zrudnutí tváře. Možná právě to, je důvodem jeho nejintenzivnějšího působení.

Poslední obraz, Utrpení (viz. obr. 3), se stal nejméně prodiskutovaným. Snad pro

jeho poněkud nevýraznou barevnost, ačkoli byla hodnocena jako přiměřená tématu

obrazu. Obraz hodnotilo zejména ženské zastoupení, a to tak, že obraz vzbuzuje lítost.

Mnozí namítali, že v obraze chybí slzy. Navzdory výrazné mimice, obraz vyvolal

nejmenší zájem.
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Závěr

Závěrem práce bych ráda shrnula cíle a poznatky, jichž bylo dosaženo. Byl

definován pojem emoce, a faktory, jež ho z výtvarného hlediska bezpochyby ovlivňují.

V práci byl kladen největší důraz na emotivní aspekt barevnosti, který nám mimo jiné

pomohl popsat jednotlivé éry historie výtvarného umění se zaměřením na jeho emotivní

vyjádření a působení. V kontextu s provedenou analýzou mohu konstatovat, že právě

emoce se staly jedním z hlavních námětů výtvarného umění až v druhém tisíciletí n. l.

Byl popsán odraz emocí v tvorbě mnoha umělců, včetně jeho působení na nás.

Stanovených cílů bylo dosaženo rovněž v praktické části práce, kde jsem

zejména prostřednictvím barvy zobrazila jednotlivé emoce, které se svým způsobem

promítly do nálad pozorujících diváků.

O působení umění na emoční stránku diváka se lze dozvědět na základě

pozorování a osobního kontaktu s ním, tak jako jsem to udělala já v této práci, nebo jak

to udělal již zmíněný James Elkins ve své knize, popřípadě cenné informace nám

můžou poskytnout i návštěvní knihy z výstav. Postup, který jsem zvolila já, mi poskytl

informace o krátkodobém působení obrazů. Nepochybně zajímavé poznatky by mi

poskytla dlouhodobá instalace obrazů, kterou jsem však z důvodu časového omezení

nebyla schopna zajistit. V každém případě by se touto cestou dalo na mou práci navázat

dalšími výzkumy. Emotivní aspekty umění, jsou dle mého názoru nevyčerpatelné téma.
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Přílohy

Příloha I. – fotodokumentace k praktické části

Obr. 1 - Radost
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Obr. 2 - Zlost
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Obr. 3 - Utrpení
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Obr. 4 - vybrané návrhy

Obr. 5 - Návrhy tuší
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Obr. 6 - skupina I.

Obr. 7 - skupina II.
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Příloha II. – obrazová příloha k teoretické části

Obr. 8 – Antonín Slavíček, Ve
veltruském parku 1897

Zrdoj:
http://www.impresionismus.cz/

(22. 4. 2012; 10:00)

Obr. 9 – Matthias Grünewald, oltář v Insenheimu
Zdroj: http://venetianred.net/2010/01/19/mathias-

grunewalds-isenheim-altarpiece/
(22. 4. 2012; 10:20)

Obr. 10 – Romy Campe, Lasst mich in Frieden! 2006
Zdroj: http://www.saatchionline.com/art/Unknown-Lasst-mich-in-

Frieden/7953/27969/view
(20. 4. 2012; 22:10)

http://www.impresionismus.cz/
http://venetianred.net/2010/01/19/mathias-grunewalds-isenheim-altarpiece/
http://venetianred.net/2010/01/19/mathias-grunewalds-isenheim-altarpiece/
http://www.saatchionline.com/art/Unknown-Lasst-mich-in-Frieden/7953/27969/view
http://www.saatchionline.com/art/Unknown-Lasst-mich-in-Frieden/7953/27969/view
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Obr. 11 – Adriena Šimotová, Strach (detail) 1984
Zdroj:

http://www.address.cz/data/www.sanquis.cz/files/509
7.jpg

(24. 4.2012; 15:00)

Obr. 12 – Georg Baselitz, Autoportrét Hlupák 1997
Zdroj: http://www.lacultura.cz/2009/09/obrazy-vzhuru-

nohama-aneb-baselitz-je-v-praze/
(24. 4. 2012; 15:12)

Obr. 13 – Michal Nesázal, Dawg 2010
Zdroj: http://www.ceskapozice.cz/en/czech-living/arts-leisure/michal-

nesazal%E2%80%99s-elf-world
(24. 4. 2012; 15:40)

http://www.address.cz/data/www.sanquis.cz/files/5097.jpg
http://www.address.cz/data/www.sanquis.cz/files/5097.jpg
http://www.lacultura.cz/2009/09/obrazy-vzhuru-nohama-aneb-baselitz-je-v-praze/
http://www.lacultura.cz/2009/09/obrazy-vzhuru-nohama-aneb-baselitz-je-v-praze/
http://www.ceskapozice.cz/en/czech-living/arts-leisure/michal-nesazal%E2%80%99s-elf-world
http://www.ceskapozice.cz/en/czech-living/arts-leisure/michal-nesazal%E2%80%99s-elf-world