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Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

číselné vyjádření
1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem
×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a

jazyková)
×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce - - - -

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení bakalářské práce ×

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL
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Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Lenky Bláhové se zabývá emocemi ve výtvarném vyjádření v teoretické a tvůrčí

rovině. Text pojednává o velice komplexní problematice, která skýtá mnoho rizik „teoretického

utonutí“ v mezioborových vodách psychologie a teorie umění a u které je latentně přítomné riziko

trivializace. Autorce se i přesto daří práci poměrně funkčně strukturovat a zvolenou tematiku logicky

obsahově gradovat. Práce si uchovává určitou soudržnost také skrze zúženou oblast bádání, zaměřenou

na emocionální působení barev. Samotné teorie barev jsou však v textu omezeny pouze na dva autory.

Domnívám se, že zevrubnější aplikace teorie barvy W. Kandinského (která se přímo opírá o pocitové

účinky barev v umění) nebo komparace s texty J. Baleky by mohla vést ke kvalitnějším a

objektivnějším náhledům na zkoumaný fenomén. Redukce na teorii barev se pak ukazuje jako

problematická v samotné analýze uměleckých projevů, která se často nutně opírá více o emoce

formálně vyjádřené mimikou a gesty. Problematické jsou dále poněkud přebytečné pasáže obsahující

dataci uměleckých epoch nebo různá zjednodušující tvrzení (např. snaha podat divákovi co

nejintenzivnější možný vizuální a duševní prožitek je označena jako prvoplánová - s. 28). Výtky bych

měl k některým dalším formulacím a zcestným sdělením, např. v úvaze o impresionistické tendenci

zachycovat emotivní kvalitu reality (s. 31) nebo realistickém pojetí tvorby. Aniž by autorka přesně

definovala, co je myšleno pod pojmem realismus, nachází jeho prvky v pravěkém umění (v rozporu

s novějšími poznatky - např. Lewis-Williams: Mysl v jeskyni), posléze však naznačuje odvrat od

realismu v umění románském.

Ocenil bych pak dobře rozehranou komparativní práci s literaturou v páté kapitole, která je však svým

rozsahem spíše fragmentem, nastiňujícím nevyužitý potenciál celého textu.

Kritické připomínky bych měl také k části praktické, která představuje motivy tří tváří, které byť

výtvarně poučené, působí ve výsledku poněkud účelově jakožto percepční experiment s využitím

artistních forem. Je-li cílem práce nejjednodušší cesta k prezentaci emocí ve výtvarném vyjádření,

budiž. Otázkou však je, není-li tato snaha realizována na úkor určité skryté rafinovanosti, latentně

přítomné v kvalitním umění? Kde je ono divácky vděčné spolupodílení se na imanentně přítomných

emocích v obrazech E. Muncha nebo ponor do expresivních silových polí abstraktních barevných

kompozic Marka Rothka?

I přes výše zmíněnou kritiku považuji práci Lenky Bláhové za autentickou skicu, představující vnitřně

zaujaté ohledávání jedné ze specifických oblastí diskurzu psychologie umění.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte rozdíl mezi impresí a expresí ve výtvarném vyjádření a doložíte oba jevy na

příkladech z dějin výtvarného umění?

2. Jak se stavíte k problému subjektivity/objektivity ve vnímání a pociťování barev v umění?

Datum: 16.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce: